
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°12 del 22/03/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Impegno di spesa per l'assistenza e manutenzione software in dotazione agli 

uffici comunali anno 2016.      
 

 
L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°12 del 22/03/2016 
Oggetto : Impegno di spesa per l'assistenza e manutenzione software in dotazione agli uffici 
comunali anno 2016.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che  risulta necessario assicurare la corretta funzionalità degli uffici comunali, mediante 
la conclusione di contratti di assistenza con le ditte specializzate che fornitrici dei programmi 
informatici in uso presso gli uffici comunali, possono intervenire alla soluzione di problematiche 
operative per la propria posizione di privativa e di specializzazione;  
 
Visti i preventivi di spesa acquisiti attraverso il  Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA) per i canoni  anno 2016 di assistenza, manutenzione e interventi presso gli 
uffici relativi ai software in dotazione ; 
 
Visto il vigente  “Regolamento comunale per i lavori, le forniture  e i servizi da eseguirsi in economia” 
approvato con deliberazione C.C. 31 del 24.07.2012, che all’art. 8, comma 1, lett. f) abilita ad azioni 
procedurali relative ad assistenza e manutenzione dell'hardware e del software; 
 
Richiamato altresì l’art. 13 del predetto regolamento che al comma 4 sancisce  la possibilità di 
prescindere  dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un unico 
interlocutore nei casi vi sia motivata specialità del servizio, in relazione alle caratteristiche tecniche o 
di mercato, di diritti di esclusiva, di singola presenza sul mercato e qualora l’affidamento del servizio 
sia inferiore ad € 40.000,00;  
 
Ritenuto doveroso provvedere ai relativi impegni di spesa, mediante conferimento diretto per la 
privativa industriale delle ditte produttrici di software e per l’opportunità di proseguire il rapporto con 
le ditte che hanno fornito il prodotto principale e realizzato gli interventi per il sito internet comunale e 
la videosorveglianza; 
 
Atteso che : 
1. l’Ente alla data odierna non ha approvato il bilancio di previsione 2016; 
2. con Decreto del  Ministro dell’Interno con decreto del 01.03.2016 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito 
dal 31 marzo 2016 al 30 aprile 2016; 

3. la spesa oggetto della presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 163, commi 1-3  e 5 
lett. b) e c) del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del servizio ai 
sensi dell’art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visti il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, i servizi di manutenzione e assistenza anno 
2016 dei software applicativi in uso agli uffici, del sito internet comunale e del sistema di 
videosorveglianza, secondo il prospetto sotto riportato: 

 
Ditta Voce Importo IVA Totale CIG 

 
Technical Design 
srl. 

Manutenzione e 
assistenza 
programma Gis 
Master Commercio € 450,00 € 99,00 € 549,00 ZAB18C4B12 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Technical Design 
srl. 

Manutenzione e 
assistenza 
programma Gis 
Master Ufficio 
Tecnico € 2.720,00 € 598,40 € 3.318,40 Z0018C4D06 

Maggioli 
Informatica 

Manutenzione e 
assistenza 
programma Concilia € 2.361,00 €   519,42 € 2.880,42 ZEC18C5C97 

 
Epublic srl 

Mantenimento e 
manutenzione Sito 
Web Istituzionale. € 760,00 € 167,20 € 927,20 Z2518C5313 

Tecnipost di 
Zorzo Loris 

Manutenzione e 
assistenza 
affrancatrice. € 240,00 € 52,80 € 292,80 ZEB18C5189 

Scarato Mauro Assistenza Server e 
rete  
e Amministratore di 
Sistema € 3.180,00 € 699,60 € 3.879,60 Z0918C545A 

  

TOTALE  

 

€ 9.711,00 

 

€ 2.136,42 

 

€ 11.847,42  
 
2. Di disporre l’impegno di spesa, per i servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 163 comma 1 – 3 e 5 lett. 

b) e c) del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. trovandosi in esercizio provvisorio; 
 

3. Di impegnare l’importo di € 9.711,00 oltre IVA 22% di € 2.136,42 e per totali € 11.847,42 secondo 
le indicazioni iscritte nel suddetto prospetto come segue:  

 
Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 11.847,42 01 05 1 103 470/32/02 2016 
 

4. Di procedere con la  stipula dei contratti di assistenza, secondo le procedure previste dal vigente 
regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


